МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №2»

366108, ЧР, Шелковской р-н, ст. Шелковская, ул. Озерная, 13, тел. 8(938)9033532 E-mail: shelk.soshno2@mail.ru

ПРИКАЗ

«26»       12       2022 г.                                                                                     №115

ст. Шелковская

О создании рабочей группы для

введения обновлённого ФГОС СОО

В связи с внесением изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, на основании

приказа Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 года № 413», приказа Министерства образования и науки Чеченской

Республики от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный ФГОС

СОО», приказа МУ «ОО Шелковского муниципального района» от 07.12.2022

г. № 261/1 «О переходе на обновленный федеральный государственный

образовательный  стандарт среднего общего образования», а также в целях

соответствия основных образовательных программ школы требованиям

ФГОС и действующему законодательству приказываю:

1. Создать рабочую группу для организации работы введения обновлённого

ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» (на 2023-2024 учебный год) в

следующем составе:

1.1. Акбулатова Х.Д. – руководитель рабочей группы;

1.2. Абумуслимова Х.Ш. – заместитель директора по УВР;

1.3. Кочорова С.Н. – заместитель директора по ВР;

1.4. Абубакаров А.В. – заместитель директора по ИКТ;

1.5. Алдабирова Э.Р. – учитель начальных классов;

1.6. Мусаева С.М. – учитель русского языка;

1.7. Хадисова М.Я. – педагог-психолог школы;

1.8. Педаева А.Ш. – библиотекарь школы;

1.9. Абдуразакова Д.М. – учитель математики.

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по введению ФГОС СОО в МБОУ

«Шелковская СОШ №2» (приложение 2).

3. Действие Положения о рабочей группе по организации работы введения

обновлённого ФГОС СОО в рамках образовательной программы среднего

общего образования сохраняет свою силу.

4. Рабочей группе начать работу над обновлением образовательной

программы среднего общего образования в соответствии с обновленным

ФГОС СОО по плану-графику («дорожной картой»).

5. Рабочей группе при работе над обновлениями образовательных программ

школы в обязательном порядке:

5.1. Изучить содержание письма Минпросвещения России от 16 января 2023

года № 03-68 «О направлении информации»;

5.2. Ознакомить педагогических работников школы с презентацией

Департамента государственной политики и управления общего

образования Минпросвещения России «Об особенностях введения

федеральных основных общеобразовательных программ»;

5.3. Руководствоваться федеральными государственными

образовательными стандартами и соответствующими федеральными

основными общеобразовательными программами, иными

действующими нормативными актами и разъяснениями Министерства

просвещения РФ, Министерства образования и науки Чеченской

Республики, ГБУ «Институт развития образования Чеченской

Республики» и Департамента образования Мэрии г.Грозного;

5.4. Использовать в своей работе над программами школы Материалы

Всероссийских просветительских мероприятий «Федеральные

основные общеобразовательные программы м федеральные рабочие

программы учебных предметов начального, основного и среднего

общего образования: изменения в Федеральном законе «Об

образовании в Российской Федерации», размещенные на официальном

сайте https://edsoo.ru;

5.5. В своей работе над программами придерживаться сроков,

установленных по плану-графику, утвержденному настоящим

приказом;

https://edsoo.ru/

5.6. Решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и

планом-графиком.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о директора____________________Х.Ш.Абумуслимова

С приказом ознакомлены:

Кочорова С.Н.______

Абубакаров А.В.______

Алдабирова Э.Р._______

Мусаева С.М._______

Педаева А.Ш. ________

Хадисова М.Я. ______

Абдуразакова Д.М.________

Приложение № 1

к приказу МБОУ «Шелковская СОШ №2»

от «26»       12       2022 г.   №115

Об утверждении плана организационных мероприятий

введения обновлённого ФГОС СОО

Положение о рабочей группе по организации работы введения

обновлённого ФГОС СОО в рамках образовательной программы

среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы

по организации мероприятий, направленных на приведение некоторых

локальных нормативных документов в том числе и основной образовательной

программы среднего общего образования МБОУ «Шелковская СОШ №2»

(далее – ООП СОО, школа) в соответствии с утвержденными изменениями в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (далее – ФГОС СОО).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом №

273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413»,

приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 05

декабря 2022 года «О переходе на обновленный ФГОС СОО» в целях

соответствия основной образовательной программы школы требованиям

ФГОС СОО и действующему законодательству.

1.3. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим

положением.

1.4. В состав рабочей группы в обязательном порядке входят заместители

директора, курирующие вопросы учебной и воспитательной работы,

руководители методических объединений, педагогические работники

школы в соответствии с приказом руководителя ОО.

1.5. Настоящее положение вступает в действие с момента его

утверждения и действует в течение периода работы по введению

обновлённого ФГОС СОО в соответствии с утвержденными изменениями.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Изучение изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, на основании

Приказа Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 года № 413».

2.2. Анализ условий реализации ФГОС СОО, утвержденных приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 года № 413.

2.3. Подготовка комплекта рабочих материалов по внедрению изменений

в некоторые локальные нормативные документы школы в соответствии с

утвержденными изменениями в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования.

2.4. Реализация План-графика («Дорожной карты») введения

обновлённого ФГОС СОО МБОУ «Шелковская СОШ №2» в рамках

образовательной программы среднего общего образования.

3. Права и ответственность рабочей группы

3.1. Рабочая группа имеет право:

 осуществлять работу по плану, утвержденному директором

школы, вносить в него при необходимости соответствующие дополнения и

изменения;

 запрашивать у педагогических работников школы необходимую

для анализа воспитательно-образовательного процесса информацию;

 при необходимости приглашать на заседание рабочей группы всех

участников образовательного процесса в школе.

3.2. Рабочая группа несет ответственность:

 за выполнение План-графика («Дорожной карты») введения

обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» в рамках

образовательной программы среднего общего образования;

 разработку в полном объеме документации по обновлённому ФГОС

СОО на период реализации План-графика («Дорожной карты»);

 соблюдение соответствия разрабатываемых документов требованиям

обновлённого ФГОС СОО.

4. Организация деятельности рабочей группы

4.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом

директора на период работы.

4.2. Рабочая группа проводит оперативные совещания по мере

необходимости, но не реже 1 раза в четверть.

4.3. Деятельность рабочей группы осуществляется по План-графику

введения обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» в

рамках образовательной программы среднего общего образования,

утвержденному директором школы.

4.4. Готовые проекты организационных документов рассматриваются на

заседании Педагогического совета школы. При необходимости могут быть

проведены внеплановые педагогические советы.

4.5. Одобренные на заседании Педагогического совета школы проекты

выкладываются для ознакомления общественности на официальный сайт

школы по адресу: https://shelksosh2.educhr.ru/

4.6. Общественность вправе направить замечания и предложения по

проектам документации в течение 10 календарных дней с момента вкладки на

сайте школы.

4.7. Рабочая группа рассматривает полученные замечания и

предложения (при наличии) и корректирует при необходимости проекты

организационных документов.

4.8. Окончательные версии проектов рассматриваются на заседании

Педагогического совета школы.

4.9. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет

руководитель рабочей группы.

5. Делопроизводство

5.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколом в соответствии

с инструкцией по делопроизводству школы.

5.2. Протоколы составляются руководителем рабочей группы и

подписываются всеми членами рабочей группы, присутствовавшими на

заседании.

https://shelksosh2.educhr.ru/

		2023-05-26T10:37:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2"